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Milí přátelé, 

latinské slovo pax souvisí s rozmlouváním. Staří latiníci byli přesvědčení, že míru lze dosáhnout skrze dialog, 

protože právě on náš svět zvětšuje. 

Změna se ale děje nejen díky naslouchání, ve kterém máme být podle listu apoštola Jakuba pohotoví, ale také 

díky rozhodování, protože ta určují naši budoucnost. Jsem přesvědčen, že naslouchání a rozhodování jsou dva 

klíče, které otevírají dvířka do Božího království. 

Proto bych vám rád popřál, abychom se v novém Svatém roce nebáli používat oba tyto klíče. Jen tak opustíme 

to, co je přítěží, a otevřeme to, co bude náš čas měnit v čas Boží milosti a radosti.   

Do nového Svatého roku vám přeje vše dobré a žehná Pavel Konzbul, diecézní biskup brněnský 

Diecézní setkání katechetů v lednu 2025 

Srdečně vás, katechety, zveme 18. ledna 2025 na Diecézní setkání katechetů v Brně, v sále Cyrilometodějské 

církevní základní školy, Lerchova 65. Mottem setkání je verš z knihy Moudrosti: „Neboť on sám je průvodcem 

k moudrosti.“ (Srov. Mdr 7,15) 

Program se koná od 9:00 do 15:30 hodin. Hlavními přednášejícími budou: Mgr. Martina Koubíková, Ph.D. 

(Emoce u dětí)  a Mgr. Marcela Roubalová, Ph.D. (Co učíme v náboženství na 2. stupni?). Nebude chybět ani 

mozaika praktických nápadů z farností a prostor pro osobní sdílení 

zkušeností. Vrcholem programu bude mše svatá od 14:30 hodin 

v kostele sv. Augustina. 

Přihlašování přes el. formulář  prodlouženo do 14. ledna. Více 

na <https://kc.biskupstvi.cz>. Těšíme se na vás. 

Plánovaná formační setkání pro katechety ve 2. pololetí 

24. února 2025, on-line, od 18 hodin • Svědkové víry z naší diecéze • Přednáší P. Josef Janoušek, přihlášení 

nutné na <kc.brno@biskupstvi.cz>. 

7. až 9. března 2025 ve Střelicích u Brna • Kurz Filip nejen pro katechety • 

Pořádá společenství Nárožní a Projekt On. Kurz Filip je určen pro každého, kdo 

touží prohloubit osobní vztah s Bohem. Je to kurz vedený v charismatickém duchu 

- katecheze, chvály, svědectví, dynamiky. Nabízíme ho přednostně pro katechety 

a jejich rodiny, přátele. Kapacita je ale omezená, proto neváhejte s přihlášením 
na <https://kc.biskupstvi.cz/kurz-filip>. 

25. března 2025 v Brně, od 16:30 • Práce s biblickými kartami • Přednáší P. Tomáš Cyril Havel a Eva 

Muroňová. Přihlášky a informace zveřejníme na našem webu.  

Naše děkanáty očima pastoračních pracovníků – znojemské děkanství 

V rámci našich Informací představujeme Děkanství znojemské. Na otázky nám odpovídaly sestra Viannea 

Lenka Kisilová, CSSsS, děkanátní moderátorka pastoračních aktivit, a paní Gabriela Lazárková, členka 

pastorační rady. 

Co zajímavého se v děkanátu konalo v roku 2024? 

Rok 2024 byl ve stylu hledání cesty jak utvořit dostatečnou nabídku pro všechny skupiny a různé věkové 

kategorie v našich farnostech. V rámci synodality, tvoření mostů a vzájemné spolupráce jsme utvořili 

společnými silami všech farností ve Znojmě pracovní týmy a nabídku pastoračních aktivit pro celé děkanství. 

Tato jednotlivá společenství nejenže pracují na svém poslání, ale snaží se otevírat ostatním a pomáhat si nad 

rámec své farnosti. Tuto nabídku podporuje tým, který se stará o propagaci, zpravodaj, webové domény, 

sociální sítě, hromadnou emailovou korespondenci. Najednou jsme poznali, že nás není tak málo a nabídka 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSewRSmAxQKXo2b2xg1VaHxjz7YPQp7ne112EEAmHJvtMGihhA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://kc.biskupstvi.cz/
https://kc.biskupstvi.cz/kurz-filip/
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vůbec není malá. Vidíme v tom veliký potenciál, povzbuzení a naději do budoucna. Poznali jsme, že vzájemná 

spolupráce v rámci větších projektů, jako třeba Noc kostelů, Přivítání Betlémského světla, ale i na pravidelných 

akcích jako ministrantská setkání, dětské mše, poutě rodin, přednášky pro manžele (tzv. Zastavení pro 

manžele), setkávání dětí (víkendovky pro tři 

věkové skupiny 2x do roka), setkávání 

mládežníků (Vykročme s odvahou!) či seniorů, 

duchovní obnovy (např. Adventní noc pro 

unavené farníky) nám přináší radost ze setkává-

ní, poznávání se, více nápadů, větší objektivitu, 

lepší informovanost, a hlavně ve vší rozdílnosti 

nacházíme místa propojení, což nás lidsky i du-

chovně velmi obohacuje. A tak se za minulým 

rokem ohlížíme s vděčností za všechno, co nám 

bylo darováno. 

Pozn. redakce: Na fotografii je betlém z kostela 

sv. Kříže, hvězdy na síť u betléma umísťovali 

návštěvníci, jsou to jejich poděkování Ježíškovi. Zdroj: Facebook děkanství 

Jaké jsou plány na rok 2025? 

Chtěli bychom pokračovat v započatých aktivitách, učit se dobře spolupracovat, společně tvořit pro druhé 

a souznít. Hledáme, co nám ještě chybí, snažíme se naslouchat potřebám nebo přemýšlíme, co by se dalo dělat 

jinak a lépe navenek i uvnitř. Zároveň se těšíme na nové impulzy a realizaci již vzniklých nápadů, např. pouť 

do Říma, mládežnické projekty, společné hudební projekty, varhanický kurz a kurz pro spolupracovníky ve 

farnostech. 

Jaká zajímavá místa stojí za to navštívit? 

Všechny kostely, kaple, kapličky ve Znojmě i v okolí mají co nabídnout. Dominantu celého města tvoří kostel 

sv. Mikuláše s Pannou Marií Chlebovou. Určitě stojí za zmínku opravená krypta či zázračný obraz Panny 

Marie Znojemské v kostele sv. Kříže. Zvláštní místo má v tomto kraji i sv. Klement Maria Hofbauer, jehož 

150 km stezku s přeshraničním přesahem také určitě doporučujeme. Pro svatý rok 2025 byl jako odpustkové 

místo ustanoven kostel Navštívení Panny Marie v nedalekých Hlubokých Mašůvkách, lurdskou jeskyní, sedmi 

kamennými kapličkami Sedmibolestné cesty Panny Marie s moderně pojatými obrazy 

Bedřišky Znojemské. Ve spojení s panenskou přírodou Národního parku Podyjí či 

vinařskou základnou lze na Znojemsku nasytit tělesné i duševní potřeby zároveň. 

Zakončení adventního projektu 2024 

Začal Jubilejní rok a otevřely se svaté brány. Náš adventní projekt je u konce. Děkujeme 

za fotografie ztvárnění projektů z vašich farností, které nám zasíláte. Rádi je 

zveřejňujeme, abychom se mohli inspirovat navzájem. Cenná bude pro nás i vaše zpětná 

vazba. Posílejte prosím na e-mail <kc.brno@biskupstvi.cz>. První fotografie už naleznete 

ve fotogalerii. Moc za ně děkujeme. (Vpravo fotografie z Jaroměřic nad Rokytnou) 

Naše nové pomůcky k zakoupení 

Pravá ruka na pravém rameni – Nově vydaná brožura je určena současným 

i budoucím kmotrům, obsahuje základní informace o průběhu svátostí, o podstatě 

kmotrovského úkolu, stejně tak i modlitby, svědectví a inspirace pro to, jak být 

dobrým kmotrem a budovat vztah se svým kmotřencem. Cena je 40 Kč. 

Andělín vypráví – Nově vydaný soubor námětů pro 

katechezi dětí od 3 let (na faře nebo v MŠ) obsahuje krátké 

scénky s využitím maňásků, náměty ke společnému tvoření, 

zpěvu, hrám a modlitbě. Původní verzi vytvořila sestra Edita 

Lenka Navrátilová, KCM. Brněnské katechetické centrum 

toto dílo upravilo a rozšířilo. V prodeji bude pomůcka 

v druhé polovině ledna, cena 120 Kč. 

Celou nabídku materiálů najdete na <https://kc.biskupstvi.cz>. Zakoupit pomůcky osobně 

je možné na recepci Petrov 5 v Brně. Objednání na e-mailu <kc.brno@biskupstvi.cz> nebo 

na telefonu 533 033 308. 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61557593480249
https://kc.biskupstvi.cz/fotogalerie-advent-2024/
https://kc.biskupstvi.cz/
mailto:kc.brno@biskupstvi.cz
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Nové učebnice náboženství ke stažení – ostravsko-opavské katechetické centrum 

Cyklus učebnic Ptáme se a odpovídáme, hledáme a nacházíme byl přeložen z rakouského 

originálu a přizpůsoben pro české prostředí v rámci licence. Učebnice jsou určené pro 

výuku náboženství žáků 1. až 4. ročníku ZŠ. Jedná se o plně barevné učebnice, žáci si do 

nich mohou zapisovat a doplňovat některé úkoly. Již nyní jsou dostupné zdarma na nových 

webových stránkách ostravsko-opavského centra <https://nabozenstviakatecheze.cz>. 

Aktuálně se jedná o tištěné podobě učebnic, které by bylo možné zakoupit. 

Katechetické materiály k tématu Jubilejní rok 

Pastorační a katechetická centra tvoří společně materiály k Jubilejnímu roku 2025. Budeme je zveřejňovat na 

<https://kc.biskupstvi.cz/jubilejni-rok>. Zatím zde najdete pracovní listy s metodikou, které tvoří olomoucké 

katechetické centrum. Další materiály budeme postupně přidávat. 

Jubilejní rok na webu 

Aktuální informace o dění během jubilejního roku lze na webu získat z více zdrojů: 

Pro brněnskou diecézi je to <https://biskupstvi.cz/cs/jubilejni-rok>, kde jsou průběžně 

aktualizovány informace pro naši diecézi.  

Další zdroje jsou např. <https://jubileum2025.cz> a <https://cirkev.cz/jubilejni-rok-2025>. 

Náměty pro slavení Neděle Božího slova, návrhy na biblické aktivity s dětmi  

Papež František stanovil, že 3. neděle v liturgickém mezidobí (letos 26. ledna), se bude po 

celém světě slavit jako Neděle Božího slova. 

Naše katechetické centrum k tomuto tématu nabízí materiály v rubrice Pomůcky ke stažení, 

a tištěné pomůcky Malé otázky pro velké znalce, Záložky, Kdo to ví, odpoví. 

Upozorňujeme také na web Českého katolického biblického díla, kde jsou návrhy na aktivity, 

které lze využít při katechezi (biblické hry, biblický růženec). Inspiraci najdete také na Děti.víra.cz nebo na 

webu mezidenominační křesťanské organizace Tim 2,2. 

BibleProject – biblická animovaná videa 

BibleProject je neziskové animační studio, které vyrábí krátkometrážní 

kreslená videa o Bibli. Tento ekumenický projekt vznikl v USA. Videa jsou 

přístupná na YouTube kanálu BibleProject – Česky, jsou vhodná pro starší 

mládež a dospělé. Více na <https://bibleproject.com/Czech>.  

Být křesťanem v rozdělené společnosti – on-line seminář s Anneliese Hecht 

Časopis DUHA zve na on-line seminář s Anneliese Hecht, který se uskuteční 10. dubna 2025 

od 19 do 21:30 hodin. Tématem budou počátky církve. Inspirujeme se příkladem Barnabáše, 

který byl důležitým stavitelem mostů v konfliktech, evangelistou Matoušem a doporučeními 

apoštola Pavla v jeho listech křesťanským komunitám. 

Přednáška bude v němčině s překladem. Přihlášení nutné na <info@mojeduha.cz>, kam přijdou 

podklady pro zaplacení kurzovného 150 Kč a link pro připojení k semináři. 

Knižní okénko z naší diecézní knihovny 

Vedoucí knihovny Lenka Klašková představuje knihy, které jsou k zapůjčení v Knihovně Biskupství brněn-

ského, Kamenná 36, Brno, web <https://knihovna.biskupstvi.cz>: 

Lukáš: Kniha vypráví příběh dospívajícího kluka, který má plné zuby toho, jak mu všichni 

kolem říkají, čemu má věřit. Kostel, víra, zpověď jsou pro něho zbytečnosti či trapné 

povinnosti. Bůh možná někde existuje, ale Lukáš nemá zájem ho hledat. Jenže pak se stane 

něco, co mu otevře svět, a Lukáš se musí postavit otázkám, pochybnostem, hledání. Kniha je 

pro všechny, kdo hledají odpovědi, a ne jen zbožné poučky.  

Autor Libor Všetula je katolický kněz a salesián, který se celý život pohybuje mezi mladými 

lidmi. (Zpracováno podle informací nakladatelství Cesta.) 
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